
 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

Verbale Assemblea regionale delegati 
 16 dicembre 2024 

 
 
L’Assemblea Regionale per delegati convocata lunedì 16 dicembre 2024, online, incomincia alle ore 21 
con il seguente odg: 

 
♦ Modifica del Regolamento dell’Assemblea alla luce del Consiglio Generale 2024 
♦ Approvazione Bilancio consuntivo 2023-2024; Bilancio preventivo 2024-2025 e Bilancio 

sociale 2023-2024; 
♦ Elezioni candidata IIRR Branca EG 
♦ Varie ed eventuali. 

 
 
I Responsabili Regionali Valla Emanuele ed Ezechielli Elena assumono la presidenza dell’Assemblea 
Regionale. 
 
L'assemblea regionale dell'AGESCI Emilia-Romagna si costituisce con 387 iscritti. 
 
I Presidenti propongono di designare come segretaria dell’assemblea l’Incaricata all’organizzazione 
Mambelli Chiara e di designare come membri del comitato mozioni Andrea Fabbri, Andrea Cenedese e 
Francesco Santini. 
 
Dopo una breve preghiera, l’Incaricata regionale all’organizzazione Mambelli Chiara presenta il bilancio 
sociale dell'AGESCI Emilia Romagna 2023-2024 evidenziando un aumento di 200 soci per un totale di 
24.232 membri. 
Il bilancio nelle parti del rendiconto economico e dello Stato Patrimoniale è stato già illustrato con i 
documenti inviati a tutti i delegati nell’incontro on line del 12 dicembre. 
 
La formazione capi ha organizzato vari eventi, inclusi campi e moduli formativi, con un focus sul nuovo 
percorso formativo e il tirocinio. 
 
Le branche L/C, E/G e R/S hanno riportato le loro attività annuali, tra cui Piccole Orme, campi di 
specialità e ROSS, mentre l'area metodo ha coordinato il lavoro tra branche e settori.  
 
Si passa quindi a trattare il primo punto all’ordine del giorno. 
 
I Presidenti passano la parola ad Andrea Fabbri del Comitato mozioni che presenta le mozioni. 
 
 
 
 

http://www.emiro.agesci.it/


 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

MOZIONE N. 1 – LUOGO SVOLGIMENTO ASSEMBLEA ON LINE 
Numero del punto all’O.d.G.: 1 - Modifica regolamento assemblea regionale alla luce del consiglio generale 2024 

Presentatore/Proponente: Comitato Regionale 
 
L’Assemblea Regionale per delegati di Agesci Emilia-Romagna riunita on-line in sessione ordinaria il 
16 dicembre 2024 

VISTO 

L’art.4 della proposta di Regolamento assembleare; 

PRESO ATTO 

Della possibilità di modificare i modelli di regolamento; 

CONSIDERATO 

Che in caso di convocazione dell’assemblea regionale con mezzi di telecomunicazione non è 
necessario indicare il luogo di svolgimento dell’assemblea regionale; 

DELIBERA 

Di eliminare dall’art. 4 la lettera d del comma 4. 
 

Proposta Regolamento assembleare Proposta mozione 1 

Art. 4 – Costituzione dell’Assemblea 
[…] 

4. L’Assemblea regionale, in applicazione all’art. 23, comma 
8 dello Statuto, può essere svolta anche avvalendosi dei 
mezzi di telecomunicazione, purché sia possibile verificare 
l’identità dell’associato che partecipa e vota. 

È pertanto, necessario che: 
a. sia consentito al Presidente dell’Assemblea regionale, 
anche a mezzo del proprio Ufficio di presidenza, di accertare 
l’identità e la legittimazione degli intervenuti, distribuendo 
agli stessi, se redatta, la documentazione predisposta per la 
riunione, regolare lo svolgimento dell’adunanza, constatare 
e proclamare i risultati della votazione; 
b. sia consentito al soggetto verbalizzante di percepire 
adeguatamente gli eventi assembleari oggetto di 
verbalizzazione; 
c. sia consentito agli intervenuti di partecipare alla 
discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti 
all’ordine del giorno; 
d. l’assemblea svolta con questa modalità di svolgimento 
si considera svolta preso la sede regionale. 

Art. 4 – Costituzione dell’Assemblea 
[…] 
4. L’Assemblea regionale, in applicazione all’art. 23, comma 
8 dello Statuto, può essere svolta anche avvalendosi dei 
mezzi di telecomunicazione, purché sia possibile verificare 
l’identità dell’associato che partecipa e vota. 
È pertanto, necessario che: 
a. sia consentito al Presidente dell’Assemblea regionale, 
anche a mezzo del proprio Ufficio di presidenza, di accertare 
l’identità e la legittimazione degli intervenuti, distribuendo 
agli stessi, se redatta, la documentazione predisposta per la 
riunione, regolare lo svolgimento dell’adunanza, constatare 
e proclamare i risultati della votazione; 
b. sia consentito al soggetto verbalizzante di percepire 
adeguatamente gli eventi assembleari oggetto di 
verbalizzazione; 
c. sia consentito agli intervenuti di partecipare alla 
discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti 
all’ordine del giorno; 

 
  Approvata con:      voti favorevoli 314 Totale voti: 332 

                         voti contrari         2 
                         astensioni          16 

 

http://www.emiro.agesci.it/


 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

 

MOZIONE N. 2 – APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 

Numero del punto all’O.d.G.: 1 - Modifica regolamento assemblea regionale alla luce del consiglio 
generale 2024 

Presentatore/Proponente: COMITATO REGIONALE 
L’Assemblea Regionale per delegati di Agesci Emilia-Romagna riunita on-line in sessione ordinaria il 
16 dicembre 2024 
 

VISTO 
 
Il testo inviato preventivamente all’assemblea regionale; 
 

CONSIDERATE 
 
Le modifiche apportate al testo con la mozioni 1, 
 

APPROVA 
 
Il testo risultante integrato dagli emendamenti 

 
Approvata con:      voti favorevoli 314 Totale voti: 328 

                       voti contrari         0 
                       astensioni          14 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

 
 
 

  

http://www.emiro.agesci.it/


 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

MOZIONE N. 3 - APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2023-2024 
Numero del punto all’O.d.G.: 2 - Bilancio consuntivo 2023-2024 / Bilancio preventivo 2024-2025 / Bilancio sociale 
2023-2024 
Presentatore/Proponente: Comitato Regionale 

 
L’Assemblea Regionale per delegati di Agesci Regione Emilia Romagna, riunita on line in sessione 
ordinaria il 16 dicembre 2024, 

VISTA 
la proposta di bilancio consuntivo 2023-2024 predisposta dal Comitato regionale, composto da 
stato patrimoniale, rendiconto economico di gestione e relazione di missione 

PRESO ATTO 

● delle informazioni fornite dal Comitato Regionale in corso d'Assemblea; 

● che il rendiconto evidenzia un avanzo di gestione di euro 86.706,61; 
● della proposta di destinazione dell’avanza presentata dal Comitato Regionale 

indicata al paragrafo 17 della relazione di missione 

ESAMINATA 

● la “Relazione dell’organo di controllo al bilancio” redatta dalla dott.ssa Paola Giorgioni 
che ha espresso un giudizio complessivo assolutamente positivo a seguito delle 
verifiche effettuate 

APPROVA 
il Bilancio Consuntivo 2023-24, composto da stato patrimoniale, rendiconto economico di gestione 
e relazione di missione e 

DELIBERA 

di destinare l’avanzo di gestione come segue: 
- Accantonamento al “Fondo di dotazione ente” 37.370,57€ 

- Accantonamento per “Convegno Regionale 2026” 20.000,00€ 

- Accantonamento al “Fondo sviluppo e formazione segreteria regionale” 15.000,00€ 

- Accantonamento al “Fondo quote eventi Fo.Ca/metodo” 10.336,04€ 

- Accantonamento al “Fondo Roverway” 2.000,00€ 

- Accantonamento al “Fondo materiale regionale e magazzino”               2.000,00€ 

APPROVA 
lo stralcio di verbale per l’approvazione del bilancio d’esercizio dell’anno scout 2023/2024, facente 
parte integrante della presente deliberazione, da depositare all’interno del Registro Unico Nazionale 
del Terzo settore, attraverso il supporto informatico predisposto dal Comitato nazionale. 

 
 Approvata con:      voti favorevoli 331 Totale voti: 338 

                        voti contrari         1 
                        astensioni            6 

http://www.emiro.agesci.it/


 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

 
MOZIONE N. 4 - APPROVAZIONE BILANCIO SOCIALE 2023-2024 
Numero del punto all’O.d.G.: 2 - Bilancio consuntivo 2023-2024 / Bilancio preventivo 2024-2025 / 
Bilancio 
sociale 2023-2024 
 
Presentatore/Proponente: Comitato Regionale 
 
L’Assemblea Regionale per delegati di Agesci Regione Emilia-Romagna, riunita on line in sessione 
ordinaria il 16 dicembre 2024, 

VISTO 
 

il Bilancio Sociale 2023/2024 predisposto dal Comitato regionale 

 

LO APPROVA 

così come presentato in Assemblea. 
 
Approvata con:   voti favorevoli 321 Totale voti: 327 

                     voti contrari        0 
                     astensioni           6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.emiro.agesci.it/


 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

 
MOZIONE N. 5 - APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2024-2025 
Numero del punto all’O.d.G.: 2 - Bilancio consuntivo 2023-2024 / Bilancio preventivo 2024-2025 / 
Bilancio 
sociale 2023-2024 
 
Presentatore/Proponente: Comitato Regionale 
 
L’Assemblea Regionale per delegati di Agesci Emilia Romagna, riunita on line in sessione ordinaria il 
16 
dicembre 2024, 

PRESO ATTO 
 

del “Rendiconto di gestione - preventivo 2024-2025” proposto dal Comitato regionale, presentato in 
Assemblea 

LO APPROVA 
 

confermando di non prevedere alcuna quota sociale integrativa per il livello regionale per l’anno 2024-
2025. 
 
 
Approvata con:   voti favorevoli 325 Totale voti: 332 

                     voti contrari        1 
                     astensioni           6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.emiro.agesci.it/


 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

 
MOZIONE N. 6 – FONDO SOSTEGNO DEI GRUPPI IMPEGNATI OPERE DI RISTRUTTURAZIONE 
SEDI 
Numero del punto all’O.d.G.: 2 - Bilancio consuntivo 2023-2024 / Bilancio preventivo 2024-2025 / 
Bilancio 
sociale 2023-2024 
Presentatore/Proponente: Francesco Taurone, Alessandro Chiappini 
 
L’Assemblea Regionale per delegati di Agesci Emilia Romagna, riunita on line in sessione ordinaria il 
16 
dicembre 2024, 

CONSTATATO 
● che molte delle sedi utilizzate dalle unità dei Gruppi scout sono vetuste e si trovano in condizioni di 
manutenzione precaria tale da richiedere interventi di risanamento in alcuni casi anche urgenti; 
● che altresì molte sedi richiederebbero interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza; 
● che nella nostra regione sono purtroppo sempre più frequenti fenomeni calamitosi nel corso dei 
quali si possono verificare ingenti danneggiamenti anche ai locali adibiti a sede dei gruppi scout, 
come accaduto dai recenti avvenimenti, 

CONSAPEVOLE 
● che gran parte degli immobili adibiti a sede sono di proprietà di parrocchie che difficilmente 
dispongono delle risorse necessarie per realizzare dette opere; 
● che in caso di necessità di onerosi interventi di ristrutturazione i gruppi scout difficilmente 
sarebbero in grado di farsi carico delle spese in autonomia 

 
VALUTATA CON FAVORE 

l’eventualità che la Regione possa facilitare le opere di sistemazione degli immobili utilizzati dai 
Gruppi per 
le attività scout anche destinando risorse dal proprio bilancio 

IMPEGNA 
il Comitato regionale ad approfondire l’analisi della situazione e, in accordo col Consiglio Regionale, ad 
elaborare una proposta da sottoporre alla futura Assemblea regionale che sarà chiamata ad approvare 
il bilancio dell'esercizio 2024/2025 al fine di prevedere la costituzione di un fondo destinato al sostegno 
dei Gruppi impegnati in opere di ristrutturazione delle proprie sedi. Tale proposta dovrà prevedere la 
modalità di reperimento dei fondi, la quantificazione degli stessi nonché la procedura operativa per 
l’erogazione dei contributi che definisca i criteri di priorità nell’accesso ai fondi ed assicuri a tutti 
condizioni di parità. 
 
 
Approvata con:   voti favorevoli 291 Totale voti: 331 

                     voti contrari      12 
                     astensioni         28 

 
Proponenti: Francesco Taurone IZO a nome Comitato Zona Bologna  
Alessandro Chiappini RdZ a nome Comitato Zona Piacenza  

http://www.emiro.agesci.it/


 

 

Regione Emilia Romagna 
Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

Via Rainaldi, 2 – 40139 Bologna 
tel. +39 051 490065 
www.emiro.agesci.it 

segreg@emiro.agesci.it 
 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – repertorio n. 58520 del 24/10/2022 
WAGGGS / WOSM Member 

 
 
Paola Morini della zona di Parma presenta la candidatura di Maddalena Pioli come Incaricata alla 
branca E/G illustrando il suo percorso scout e le sue qualità personali. 
 
Dopo la presentazione, si procede alla votazione online, che si conclude con l'elezione di Maddalena 
Pioli con 302 voti favorevoli su 316 votanti, superando ampiamente il quorum richiesto di 195 voti. 
 
L’assemblea termina alle ore 22.35. 

 
       La Responsabile Regionale 

          Presidente Assemblea 

 
      
  
   
 

 La Segretaria  
dell’Assemblea 

 

 
 
 
 

(Elena Ezechielli) 
 
 

 
         Il Responsabile Regionale 

          Presidente Assemblea 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

(Chiara Mambelli) 

 
 
 
 

 

                 (Emanuele Valla) 
 

  

 

 

 

http://www.emiro.agesci.it/

